
-1451 -1461

QFür Linearachsen mit hoher lotrechter Präzision des Wellendendes ( 0.03 ), siehe W S.203.
QFür Wellen mit Schlüsselflächen/Querbohrung, siehe W S.147.

Wellen
Einseitiges Gewinde - Einseitiges Innengewinde mit Aussparung

6.3 1.6 0.4 0.4
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A

0.2 A

ohne 
Oberflächen-
behandlung

Teilenummer - L - F - M - N

SAFD20 - 277 - F25 - M10 - N12

E��Das Glühen kann die Härte in den bearbeiteten 
Bereichen des Wellenendes senken (effektive 
Gewindelänge + ca. 10mm). DS.112

E��Toleranz für Maß L, Rundheit, Geradheit, Recht-
winkligkeit, Konzentrizität und Härteänderungen 

DS.111
E��Eigenschaften der LTBC-Beschichtung 
WS.128

Ausführung
MWerkstoff HHärte S 

OberflächenbehandlungD Tol. g6 D Tol. h5 D Tol. f8
SAFD SFDU - EN 1.3505 äquiv.

Effektive Einhärtetiefe 
der Induktionshärtung 
DS.112
EN 1.3505 äquiv.	 58HRC~
EN 1.4037 äquiv.	 56HRC~

-
SSAFD SSFDU - EN 1.4037 äquiv.

PSAFD PSFDU - EN 1.3505 äquiv. Hartverchromt 
Beschichtungshärte: HV750 ~ 
Beschichtungsdicke: mindestens 5µPSSAFD PSSFDU - EN 1.4037 äquiv.

RSAFD - - EN 1.3505 äquiv. LTBC-Beschichtung
- - PSAGD EN 1.1191 äquiv.

-
Hartverchromt 
Beschichtungshärte: HV750 ~ 
Beschichtungsdicke: mindestens 10µ- - PSSAGD EN 1.4301 äquiv.

EGesamtlänge L erfordert Nx3≤L.

Maß des Regelgewindes mit Aussparung

M Steigung MC (g)
6 1.0 4.4 2
8 1.25 6.0

3
10 1.5 7.7
12 1.75 9.4

4
16 2.0 13.0
20 2.5 16.4

524 3.0 19.6
30 3.5 25.0

Teilenummer 1mm-Schritte M (Regelgewinde)
Auswahl

N (Regelgewinde)
Auswahl

(Y)
Max. C

Ausführung D L F

(D Toleranz g6)
SAFD
SSAFD
PSAFD
PSSAFD
RSAFD
(D≤30, L≤500)

(D-Toleranz f8)
PSAGD
PSSAGD

(D Toleranz h5)
SFDU
SSFDU
PSFDU
PSSFDU

8 25~  795

5≤F≤Mx3

6 3 4 5 800

max. 
0.5

10 25~  795 6 8 3 4 5 6 800
12 25~  995 6 8 10 4 5 6 8 1000
13 25~  995 6 8 10 12 4 5 6 8 1000
15 25~  995 6 8 10 12 4 5 6 8 10 1000
16 25~1195 6 8 10 12 4 5 6 8 10 1200
18 25~1195 6 8 10 12 16 4 5 6 8 10 12 1200
20 25~1195 6 8 10 12 16 4 5 6 8 10 12 1200

max. 
1.0

25 25~1193 8 10 12 16 20 24 4 5 6 8 10 12 16 1200
30 25~1493 8 10 12 16 20 24 6 8 10 12 16 20 1500
35 25~1492 10 12 16 20 24 30 8 10 12 16 20 24 1500
40 40~1490 12 16 20 24 30 10 12 16 20 24 30 1500
50 50~1490 16 20 24 30 12 16 20 24 30 1500

D Tol.
D g6 h5 f8
8 -0.005

-0.014
0

-0.006
-0.013
-0.03510

12

-0.006
-0.017

0
-0.008

-0.016
-0.043

13
15
16
18
20

-0.007
-0.020

0
-0.009

-0.020
-0.05325

30
35

-0.009
-0.025

0
-0.011

-0.025
-0.06440

50

Teilenummer Stückpreis

Ausführung D
Min.L 

~

50

L51

~

100

L101

~

150

L151

~

200

L201

~

250

L251

~

300

L301

~

350

L351

~

400

L401

~

450

L451

~

500

L501

~

550

L551

~

600

L601

~

650

L651

~

700

L701

~

750

L751

~

800

L801

~

850

L851

~

900

L901

~

950

L951

~

1000

L1001

~

1100

L1101

~

1200

L1201

~

1300

L1301

~

1400

L1401

~

1493

SAFD

ESFDU

8 - - - - - - - - -

10 - - - - - - - - -

12 - - - - -

13 - - - - -

15 - - - - -

16 - - -

18 - - -

20 - - -

25 - - -

30
35
40
50

SSAFD

ESSFDU

8 - - - - - - - - -

10 - - - - - - - - -

12 - - - - -

13 - - - - -

15 - - - - -

16 - - -

18 - - -

20 - - -

25 - - -

30
35
40
50

PSAFD

EPSFDU

8 - - - - - - - - -

10 - - - - - - - - -

12 - - - - -

13 - - - - -

15 - - - - -

16 - - -

18 - - -

20 - - -

25 - - -

30
35
40
50

PSSAFD

EPSSFDU

8 - - - - - - - - -

10 - - - - - - - - -

12 - - - - -

13 - - - - -

15 - - - - -

16 - - -

18 - - -

20 - - -

25 - - -

30
35
40
50

Teilenummer Stückpreis

Ausfüh-
rung D

Min.L 

~

50

L51

~

100

L101

~

150

L151

~

200

L201

~

300

L301

~

400

L401

~

500

RSAFD

8
10
12
13
15
16
18
20
25
30

Teilenummer Stückpreis

Ausfüh-
rung D

Min.L 

~

100

L101

~

200

L201

~

400

L401

~

600

L601

~

800

L801

~

1000

L1001

~

1200

L1201

~

1493

PSAGD

8 - - -

10 - - -

12, 13 - -

15, 16 -

18, 20 -

25 -

30
35
40
50

PSSAGD

8 - - -

10 - - -

12, 13 - -

15, 16 -

18, 20 -

25 -

30
35
40
50

Details zu Optionen DS.113

Teilenummer - L - F - M (MMC, MMS) - N (NSC, ND) - (LKC • • • etc.)

SAFD30 - 250 - F40 - M20 - N20 - LKC

Optionen Opt.-Nr. Spez.

RC

90 Grad Planfläche für Schraubenklem-
mung an einer Position

Bestellnr.  RC10
Anwendungshinweise Geeignet für D=10 ~ 30.
XNicht in Kombination mit WRC erhältlich.

WRC

90 Grad Planflächen für Schraubenklemmung an zwei Positionen
Bestellnr.  WRC10-Y10

Anwendungshinweise Geeignet für D=10 ~ 30.
XNicht in Kombination mit RC erhältlich.
X��Die Ausrichtung zwischen zwei Planflächen für Schrau-

benklemmung erfolgt nicht auf der gleichen Ebene.

MMC
MMS

Änderung in Feingewinde
Bestellnr.  �MMC14  

(M wird geändert auf MMC) 
MMS14  
(M wird geändert auf MMS)

NSC

Änderung in Feingewinde mit Gewindebohrung
Bestellnr.  �NSC14  

(N wird geändert auf NSC)
Anwendungshinweise Verfügbar für mindestens D=12

ND

Die effektive Länge des Gewindeteils auf Nx3 ändern.
Bestellnr.  ND6 (N wird geändert auf ND)

Anwendungshinweise �Nur geeignet für D=8~30, 
N=6~20

EEinseitig mit Gewinde: NDx3.5+4≥L

Zu Details, siehe  
Übersicht über  
Wellenoptionen. DS.113

MMC, MMS (Feingewinde)

NSC (Feingewinde)

b1

RC h

h

WRC

hh

b1 b1 Y

Optionen Opt.-Nr. Spez.

LKC
LKC

Änderung auf Maßtoleranz L
Bestellnr.  LKC
X��Nicht geeignet, wenn D-M≤2. 

Maß L kann für LKC in 0.1mm-Schritten festgelegt werden.
E L<200	 CL±0.03
     200≤L<500	 CL±0.05

WXWSC L1L1

Seite M

WSC

Schlüsselflächen an zwei Positionen
Bestellnr.  WSC12-X8 

WSC, X=1mm-Schritte
E WSC+X+L1x2<L
E WSC(X)≥0
X �Die Ausrichtung zwischen zwei  

Planflächen für Schraubenklemmung erfolgt  
nicht auf der gleichen Ebene.

FC E

h h

A E
WFC WFC

h

FC

Planfläche für Schraubenklemmung an einer Position
Bestellnr.  FC10-E8

FC, E=1mm-Schritte
E FC≤3xD
E Wenn 1.5xD<FC, FC≤L/2
E E=0 oder E≥2
X Nicht in Kombination mit WFC erhältlich.

FC E

h h

A E
WFC WFC

h

WFC

Planflächen für Schraubenklemmung an zwei Positionen
Bestellnr.  WFC8-A8-E4

WFC, A, E=1mm-Schritte
E WFC≤3xD
E �Wenn 1.5xD<WFC, 2WFC≤L/2
E A(E)=0 oder A(E)≥2
X �Die Ausrichtung zwischen zwei Planflächen für Schraubenklemmung erfolgt nicht 

auf der gleichen Ebene.  
Nicht in Kombination mit FC erhältlich.

D W L1

8 7 810 8
12 10

10
13 11
15 13
16 14
18 16

D W L1

20 17 1025 22
30 27 1535 30
40 36 2050 41

D h
  8~18 1
20~40 2

50 3

D h
  8~18 1
20~40 2

50 3 ESiehe Übersicht zu den Wellenoptionen, falls sie angegeben sind. DS.113
EBei der Ausführung mehrerer Optionen sollte der Abstand zwischen den zu bearbeitenden Oberflächen mind. 2mm betragen.
EOptionen erfordern ggf. eine geringere Härte. Siehe D S.112

ND(Nx3)

Stahlwellen für Linearbewegungen, wenn äußerst präzise Montage verlangt wird
Eigenschaften: Rechtwinkligkeit 0.03

S.203D


